
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 

 
N.___________                                     del ___________________ 

 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott. Christian Todde 
PDTD/2022/2113 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/9325 del 02/12/2022, con la quale il Direttore della S.C. Radiologia ha 

fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del Dott. Christian Todde; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Christian Todde all’evento formativo dal titolo: “VI 

Congresso Nazionale di Neuroradiologia Funzionale”, che si terrà a Padova dal 05/12/2022 al 

06/12/2022, per un importo complessivo presunto di € 1.110,00 (millecentodieci/00 euro) come 

da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Servizi - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
2027

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Christian Todde all’evento formativo dal titolo: “VI Congresso 

Nazionale di Neuroradiologia Funzionale”, che si terrà a Padova dal 05/12/2022 al 06/12/2022; 

2. Autorizzare il Dott. Christian Todde, per motivi organizzativi, al rientro il giorno successivo rispetto alla 

data di conclusione dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 1.110,00 (millecentodieci/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondi di Struttura 2022, del 

quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
2027

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022











VI Congresso Nazionale di Neuroradiologia Funzionale  

Padova, 5-6 dicembre 2022 
 

 

Lunedì 5 dicembre 2022 
 

9.00-13.00  Corso teorico-pratico: DTI e trattografia  

Nota:  il corso è aperto ad un numero massimo di 30 partecipanti 

 

 

14.00-14.30  Inaugurazione del Congresso 

  Introduzione ed apertura del congresso 

   

 

 

 

14.30-16.00  Malattie neurodegenerative 

 

14.30-14.45 Introduzione: imaging strutturale ed avanzato nelle malattie degenerative  

   

 

14.45-15.00 Metodi quantitativi per la valutazione dell’atrofia cerebrale  
   

 

15.00-15.15 PET/MRI e malattie neurodegenerative  

   

 

15.15-15.30  SWI, qSM e malattie neurodegenerative  

   

 

15.30-15.45 MRI-guided focused ultrasound nel trattamento delle malattie degenerative  

   

 

15.45-16.00 Discussione 

 

16.00-16.30  Comunicazioni orali (3 da 8’ min. + 2’ discussione) 

 

16.30-17.00  Pausa Caffè 

17.00-18.45  Sclerosi Multipla  

 

17.00-17.15 Introduzione: imaging funzionale in SM  

   

 

17.15-17.30 Quantificazione del danno strutturale encefalico  

   

 

17.30-17.45 Metodi per la valutazione delle alterazioni strutturali delle vie ottiche anteriori  

   

 

17.45-18.00 Imaging di perfusione in SM  



   

 

18.00-18.15 SWI e SM  

 

18.15-18.30 fMRI  

  

 

18.30-18.45 Discussione 

 

18:45-19.15  Lecture  

 

 

 

Martedì 6 dicembre 2022 
 

08.30-10.15  Imaging funzionale nei tumori cerebrali 

 

08.30-08.45 Introduzione: Caratterizzazione fisiologica dei tumori cerebrali: verso una biopsia virtuale?  

 

08.45-09.00 Spettroscopia RM per la diagnosi e la valutazione terapeutica dei gliomi cerebrali 

   

 

09.00-09.15 Mapping metabolico dei gliomi cerebrali con Carbonio 13 iperpolarizzato  

   

 

09.15-09.30 Mapping strutturale con trattografia  

   

 

09.30-09.45 Mapping funzionale prechirurgico con rs-fMRI  

   

 

09.45-10.00 Imaging funzionale ed avanzato in sala operatoria: l’esperienza del neurochirurgo  
   

 

10.00-10.15 Discussione 

 

 

10.15-10.45  Comunicazioni Orali  

 

10.45-11.15  Pausa Caffè 

 

11.15-11.45  Lecture: Measurement of cerebral oxygen consumption using MRI  

 

 

11.45-13.00  Nuove sequenze RM e fattori di accelerazione  

 

11.45-12.00 Fattori di accelerazione e “small-FOV” in fMRI e DTI  
   

 

12.00-12.15 MRI con Compressed Sensing nell’imaging funzionale ed avanzato  
   



 

12.15-12.30 ASL: quali sequenze?  

   

 

12.30-12.45 MR Fingerprinting  

   

 

12.45-13.00 Discussione 

 

13.00-14.30  Pausa Pranzo 

  

14.30-15.30  Artificial Intelligence  

 

14.30-14.45 Intelligenza artificiale in RM: Opportunità e sfide  

   

 

14.45-15.00 Metodi di ricostruzione delle immagini basati su Deep/Machine Learning-Based Image 

Analysis  

   

 

15.00-15.15 Intelligenza Artificiale nell’imaging pediatrico  
   

 

15.15-15.30 Discussione 

 

15.30-16.30  Comunicazioni Orali  

 

16.30-16.45  Pausa Caffè 

 

16.45-18.15  Imaging funzionale dallo sviluppo fetale alla patologia pediatrica  

 

16.45-17.00 Imaging funzionale in RM fetale  

   

 

17.00-17.15 Perfusione RM del cervello del neonato  

  

 

17.15-17.30 ASL ed epilessia  

   

 

17.30-18.00 Imaging multimodale RM e PET in pediatria  

   

 

18.00-18.15 Discussione 

 

18.15-18.30 Chiusura del congresso  


		2022-12-02T14:10:05+0100
	TONI MONICA


		2022-12-07T12:58:46+0100
	GHIANI CARLA


		2022-12-07T15:46:34+0100
	PERRA LUISANNA




